Função Logarítmica Exercícios Resolvidos                                                                                                                  


	 
Propriedades operatórias









Caso particular
A função

                           



denominada por função logarítmica de base natural, é o caso particular da função logarítmica em que a base é , onde  é o número irracional, denominado número de Nepper. 






[bookmark: _GoBack]Exercícios Resolvidos

1.  Considere a função 
1.1  Determine o domínio da função.
1.2  Determine os zeros da função, se existirem.

1.3  Resolva a condição .
1.4  Caracterize a função inversa de f.

Proposta de resolução:


1.1  
1.2  



1.3  



1.4




2.  O nível N,em decibéis,de um som audível pode ser dado por , onde I é o valor da intensidade,em certa unidade,do som emitido.
2.1  Determine o nível de um som de intensidade 0.001.
2.2  Sabe-se que um som de nível superior ou igual a 100 decibéis é prejudicial à saúde. Qual a intensidade a que devem ser utilizados meios de protecção auditiva?

Proposta de resolução:
2.1


2.2
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